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ВВЕДЕНИЕ
Данная работа посвящена описанию терминов биомедицинской

инженерии в русском и в китайском языках. Биомедицинская инженерия

(далее БМИ), как известно, занимается изучением и разработкой технических

и искусственных биологических объектов, а также созданием медицинской

техники и внедрением технологии ее производства в эксплуатацию. В

функции БМИ входит также контроль качества и сертификации технологий

для их безопасного применения в любых областях биологии и медицины,

исследование этих технологий во взаимодействии с живыми организмами.

Как мы видим, БМИ сочетает в себе инженерию и науки о жизни, охватывая

деятельность широкого спектра: от непосредственного клинического

применения к долгосрочным фундаментальным исследованиям природных и

искусственных биомедицинских объектов.

Являясь областью совместной работы технологов, биологов и врачей,

БМИ, ставшая на настоящий момент «основой новых научных достижений

России» [Юлдашев 2014: 2], требует выражения в терминах. И,

следовательно, необходима классификация и систематизация ее терминов.

Термин представляет собой специальную лексическую единицу, которая

обозначает какое-либо явление, процесс или понятие в научной сфере.

Терминология представляет собой не только «совокупность терминов,

употребляемых в какой-либо области науки, техники, искусства», но и

«раздел лингвистики, изучающий различные терминосистемы» [Жеребило

2010: 414]. Часто термины представляют для студентов значительные

трудности в понимании их значения, в том числе из-за отсутствия синонимов,

поэтому требуют точного перевода с одного языка на другой, в связи с этим

изучение терминов является одной из важных проблем для студентов в

процессе изучения иностранного языка.

В последнее время появились такие словари, связанные с БМИ, как

английский словарь «The Biomedical Engineering Dictionary (Academic Press

Series in Biomedical Engineering)» (Coatrieux, Michael Newman 2004),
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китайский «Словарь терминов биомедицинской инженерии» (Чжу Дан 2015),

англо-арабский словарь «Biomedical Engineering Dictionary of Technical Terms

and Phrases» (Sally F. Shady 2017). Однако русско-китайского и китайско-

русского словарей не существует до сих пор, что затрудняет обмен

информацией в области БМИ между Китаем и Россией.

Всем вышесказанным и определяется актуальность настоящего

исследования.

В качестве объекта исследования выступают термины БМИ в русских и

китайских словарях, учебниках и учебных пособиях по БМИ.

Предметом является структурно-семантическая специфика терминов

БМИ в русском языке на фоне их китайских аналогов.

Цель данной работы — выявление и описание характерных

особенностей структуры и семантического значения терминов БМИ в

русском языке на фоне китайского языка, что может послужить базой в

процессе создания двуязычного (русско-китайского) словаря терминов БМИ в

учебных целях.

В соответствии с заданной целью выдвигаются следующие задачи:

1) описать теоретическую базу исследования на основе анализа научной

литературы по вопросам терминологии, терминосистемы, термина и

их системных связей; рассмотреть типологию терминов и сравнить

точки зрения разных ученых;

2) определить объем лексических единиц, относящихся к

терминосистеме БМИ;

3) классифицировать материал, распределив его по тематическим

подгруппам и, далее, по лексико-семантическим группам (ЛСГ);

4) описать тематические группы терминов БМИ в русском языке с точки

зрения их структурных и семантических особенностей;

5) выявить характерные особенности структуры и семантического

значения терминов БМИ в русском языке на фоне китайского языка;

6) составить русско-китайский словарь терминов БМИ.
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Источником для сбора материала послужили учебник по БМИ Г.Н.

Пахарькова и китайский словарь терминов БМИ.

Научная новизна исследования определяется тем, что в данной работе

впервые выявляется специфика терминов БМИ в русской терминосистеме на

фоне китайского языка, исследуются системные связи терминов в этой

области.

Практическая значимость исследования обусловлена, прежде всего,

отсутствием соответствующих лексикографических описаний, которые могут

быть востребованы в практике сотрудничества России и Китая в сфере БМИ;

материалы исследования могут найти практическое применение в разработке

учебных пособий по обучению языку специальности на родном и

иностранном языке, а также в разработке и создании специальных словарей

по БМИ.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

результаты данной работы позволят расширить представление о термине как

лингвистической сущности.

Гипотезой исследования является предположение о том, что, во-первых,

семантика терминов БМИ в русском и в китайском языках совпадает, но

структура терминов разная; а во-вторых, в том, что термины БМИ можно

рассматривать как системное явление — тематическая группа (ТГ), в составе

которой четко выделяются объединения более частного характера —

тематические подгруппы и, далее, — лексико-семантические группы (ЛСГ),

объединяющие термины, находящиеся в разных типах связи:

парадигматической, синтагматической и деривационной.

Основные методы исследования: метод компонентного анализа, метод

дистрибутивного анализа, метод сравнительно-сопоставительного анализа,

прием направленной выборки материала, индуктивно-дедуктивный метод.

Апробация работы.

Отдельные положения и результаты ВКР обсуждались на XXVI

международной научно-методической конференции, посвященной памяти
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проф. Н. Т. Свидинской. Результаты обсуждения нашли отражение в статье

«Тематическая группа терминов «Медицинские робототехнические системы»

в терминосистеме БМИ: принципы описания в практике РКИ»,

опубликованной в сборнике «Проблемы преподавания филологических

дисциплин в новых образовательных условиях: матер. докл. и сообщ. XXVI

междунар. науч.-метод. конф. памяти Н. Т. Свидинской» – СПб.: ФГБОУВО

«СПбГУПТД», 2021.

Положения, выносимые на защиту:

- В связи с интенсивным развитием БМИ в настоящее время в данной новой

научной дисциплине уже сформирована своя терминосистема.

- Поскольку семантическое поле представляет собой совокупность слов, в

которой отражается определенная область знаний, считаем, что термины

БМИ целесообразно рассматривать как тематическую группу, входящую в

более крупное объединение ЛСП «Термины медицины».

- Большинство терминов БМИ реализуется как в формах слова, так и в

определительных словосочетаниях со стержневым словом-номинантом.

- Термины БМИ как системное лексическое явление имеют иерархическую

структуру, построенную на родо-видовых отношениях между ее

составляющими. Термины в большей степени объединяются на основе

общности структуры и семантики в семантически однородные

терминологические блоки, во главе которых стоит родовое понятие. В

семантике родового термина на первый план выступают интегральные семы

значения. Глубина иерархических отношений внутри тематической группы

определяется количеством в ней классов и подклассов, т.е.

распространенностью видовых понятий, нашедших отражение в виде

лексико-семантических групп (ЛСГ).

- Иерархическая система научных понятий в области БМИ на фоне

китайского языка определила структурно-семантическую специфику

терминов БМИ в обоих языках.
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- Описание иерархически структурированной системы терминов БМИ

позволило создать базу для подготовки двуязычного (русско-китайского)

словаря терминов БМИ в учебных целях.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений, представляющих собой

систему терминов БМИ, нашедшую выражение в схемах, и двухязычный

(русско-китайский) словарь медицинских терминов в области БМИ.

Во введении описывается обоснование актуальности темы, цели и

конкретные задачи работы, объект и предмет исследования, рабочая гипотеза,

научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования,

методы научного исследования в диссертации.

В первой главе работы рассмотрены понятия, связанные с «термином»,

проанализирована структура и признаки «термина», представлены

различные подходы к изучению терминов и их классификации. Рассмотрен

также вопрос о системных отношениях в лексике, поскольку термины БМИ

как объект предпринятого исследования входит в сферу изучения

лексикологии, а подавляющее большинство терминов БМИ, по данным

нашего материала, реализуется в формах слова, а также в определительных

словосочетаниях со стержневым словом-номинантом.

Во второй главе «Структурно-семантические особенности терминов

биомедицинской инженерии» описаны термины БМИ в соответствии с

распределением материала по тематическим подгруппам и, далее, по ЛСГ с

учетом их структурных и семантических особенностей как в русском, так и в

китайском языках, приводятся контексты употребления терминов БМИ с

акцентом на потенциале синтагматических связей каждого термина;

разрабатывается структура русско-китайского словаря терминов БМИ в

учебных целях.

Список использованной литературы состоит из 105 работ, включающих

статьи, монографии, словари, Интернет-ресурсы.
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Глава 1. Теоретические основы изучения терминов в лингвистике

1.1. Понятие терминологии, терминосистемы

После научно-технической революции, которая началась в середине ХХ

века, количество так называемой специальной лексики резко увеличилось. В

результате этого появилась новая научная дисциплина — терминоведение,

изучающее семантическую основу и грамматические законы

функционирования терминов и терминосистем разнообразных отраслей

деятельности (Головин, Кобрин 1987: 12).


[…]

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47. Микроигла 微针 3.2.е)

48. Микроклапан 微阀 3.2.д)

49. Микроманипулятор 微操作器 3.2.б)

50. Микронасос 微泵 3.2.в)

51. Микроробот 微型机器人 1.2.в-1)

52. Микроробототехническая система 微型机器人系统 1.1.б)

53. Микросистема (МС) 诊疗微系统 3.1.а)

54. Микрофильтр 微过滤器 3.2.г)

55. Интерфейс между мозгом и

компьютером/

интерфейс «мозг-компьютер» (BCI)

脑机接口 8.2.б-1)

56. Молекулярная диагностика 分子诊断 2.3.а)

57. Мониторинговая диагностическая

система
监测和(/与)诊断系统 3.1.а-3)

58. Нанобиопроцессор 纳米生物处理器 11.2.ё)

59. Нанолекарство 纳米药物 2.3.в)

60. Наноматериал/наноструктулированн

ый материал
纳米材料 2.4.а)

61. Наномедицина 纳米医学 2.1.д)

62. Наноразмерные вычислительные

системы
纳米级计算系统 11.2.г)

63. Наноробот 纳米机器人 2.2.д)

64. Наносенсор 纳米传感器 2.2.в)

65. Нанотехнология 纳米技术 2.1.а)

66. Наркозно-дыхательная аппаратура

(НДА)
麻醉呼吸机 4.3.в)

67. Нативная тканевая гармоника 自然组织谐波成像 7.1.2.г)

68. Неинвазивная МС 无创诊疗微系统 3.1.а-2)

69. Неодимовый лазер 钕激光 7.2.а-3)

70. общероссийская система

мониторинга медицинских изделий
- 10.1.а)

71. Оптическая томография 光学相干层析成像 7.3.в)
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72. Оптический биосенсор 光学生物传感器 5.1.а-2)

73. Полевой транзистор (ПТ) 场效应晶体管 5.2.а)

74. Искусственная вентиляция легких

(ИВЛ)
呼吸机 4.3.а)

75. Потенциометрический биосенсер 电位式物传感器 5.1.а-1-1)

76. Протезно-ортопедическое изделие 假肢与矫形器 10.3.в)

77. Пьезокерамический материал 压电陶瓷 2.4.б-1)

78. Пьезоэлектрический материал 压电材料 2.4.б)

79. Реабилитационная биотехническая

система (РБТС)
康复生物技术系统 8.2.б)

80. Реабилитационный робот 康复机器人 1.2.а)

81. Региональная телемедицинская сеть 区域远程医疗系统 9.1.а-1)

82. Робот-эндоскоп/

роботизированный эндоскоп
胶囊内镜 1.2.в-1-1)

83. Роботизированная рука 机械手 1.2.в-2)

84. Роботизированная хирургическая

система
外科手术机器人系统 1.1.г)

85. СВЧ-томография 微波СТ 7.3.б)

86. Сервисный робот 护理机器人 1.2.б)

87. Сканирующий туннельный

микроскоп (СТМ)
扫描隧道显微镜 2.2.г-1)

88. Служба экстренной медицинской

помощи (СЭМП)
紧急医疗服务 4.2.а)

89. Спектроскопия в ближней

инфракрасной области (NIRS)
近红外光谱法 8.2.б-3)

90. Средства измерения медицинского

назначения (СИМН)
医疗测量仪器 10.3.а)

91. Телемедицинская консультация 远程会诊 9.2.а)

92. Телемедицинская система

динамического наблюдения
远程监护系统 9.2.б)

93. Телемедицинская сеть (ТМС) 远程医疗系统 9.1.а)

94. Телехирургия 远程手术 9.2.в)
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95. Технические средства реабилитации

(ТСР)
康复设备 8.2.а)

96. Трехмерная УЗ-визуальзация 三维超声成像 7.1.2.а)

97. Триплексное сканирование 三重扫描 7.1.2.д)

98. Удаленные пункты - 9.1.а-1-3)

99. УЗ-диагностика 超声诊断 7.1.1.а)

100. УЗ-хирургия 超声手术 7.1.1.б)

101. Федеральные специализированные

медицинские учреждения (ФСМУ)
- 10.2.а)

102. Ферментативный биосенсор 酶传感器 5.1.б-2)

103. Ферментный электрод 酶电极 5.2.б)

104. Функциональная магнитно-

резонансная томография (фМРТ)
功能磁共振成像 8.2.б-4)

105. Хирургическая лазерная система 激光手术系统 7.2.а)

106. Цветное картирование скорости

потока крови
彩色多普勒血流成像 7.1.2.б)

107. Эвакуация пострадавших 伤员疏散 4.2.а-2)

108. Экстремальная медицина (ЭМ) 急救医学 4.1.б)

109. Электрокардиостимулятор (ЭКСт) 心脏起搏器 8.2.а-2-1-1)

110. Электрокардиостимуляция (ЭКСтим) 心脏起搏 8.2.в-1)

111. Электроимпедансная

(компьютерная) томография (ЭИТ)
生物电阻抗断层成像

技术

6.1.а-1)

112. Электроимпедансный

(компьютерный) маммограф
乳腺电阻抗断层成像

仪

6.2.а-1)

113. Электроимпедансный

(компьютерный) томограф
电阻抗断层成像仪 6.2.а)

114. Электронная трость 电子导盲杖 8.2.а-1)

115. Электротерапия 电疗 8.2.в)

116. Электрохимический биосенсер 电化学生物传感器 5.1.а-1)

117. Электроэнцефалография (ЭЭГ) 脑电图 8.2.б-1)

118. Имплантация (эндопротезирование) 移植 8.2.а-2)
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119. Эндохирургическая система 辅助内镜外科手术机

器人系统

1.1.д)

120. Энергетическое картирование 彩色多普勒能量图 7.1.2.в)

121. CO2-лазер 二氧化碳激光 7.2.а-2)

122. NBIC-конвергенция технологии NBIC会聚技术 11.2.а)
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