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Представленная к защите выпускная квалификационная

работа магистра лингвистики продолжает традицию изучения

терминологии как раздела лингвистики, изучающего различные

терминосистемы, что, безусловно, делает актуальным

предпринятое Чжао Цихан исследование.

Кроме того, часто термины представляют для студентов,

изучающих язык специальности на иностранном языке,

значительные трудности в понимании их значения, в том числе

из-за отсутствия синонимов, что требует точного перевода с

одного языка на другой. В связи с этим изучение терминов

является одной из важных проблем для студентов в процессе

изучения иностранного языка.

В исследовании Чжао Цихан впервые выявляется специфика

терминов биомедицинской инженерии в русской

терминосистеме на фоне китайского языка, исследуются

системные связи терминов в этой области медицины.

Отсутствие лексикографических описаний терминов

биомедицинской инженерии, новой, активно развивающей

медицинской науки, обусловило разработку Чжао Цихан такого

алгоритма описания материала, который не только может

найти практическое применение в разработке учебных пособий

по обучению языку специальности на русском языке для

иностранных учащихся (китайских, прежде всего), но и в

разработке и создании специальных словарей по БМИ.

Решению практических задач подчинены как

теоретические основы классификации, предложенные автором,

так и способ комментирования терминов, который

представляется наиболее рациональным и эффективным путем

презентации материала.

Работа имеет четкую структуру. Она состоит из Введения,

двух глав, Заключения, достаточно объемного списка

использованной литературы (105 наименований) и Приложений,

наглядно представляющих систему терминов биомедицинской

инженерии, а также русско-китайский словарь терминов этой

сферы медицины.

Первая глава, посвященная теоретическим основам

изучения терминологии в российском языкознании,

демонстрирует великолепное знание автором вопроса,

убедительную аргументацию в пользу того или иного

положения, выносимого в качестве основополагаюшего в

разрабатываемой теме.

Вторая глава представляет собой анализ терминов

биомедицинской инженерии, который отличается глубиной и

логикой описания, что позволило Чжао Цихан значительно

расширить представление о термине как лингвистической

сущности. В данной главе автор в полной мере демонстрирует

умение организовывать исследовательскую часть, обобщать

материал, давать рекомендации, видеть перспективы. Чжао

Цихан хорошо чувствует и знает, зачем и для кого эта работа

делается, т.е. проявляет явные способности к научно-

исследовательскому труду для практических целей его

использования.

На основе этой работы можно сделать очень хорошее

учебное пособие по обучению языку специальности

иностранцев, обучающихся в вузах России.

ВКР была проверена на предмет плагиата. Результаты

данной проверки говорят об отсутствии элементов плагиата.

Текстовые совпадения (их выявлено 3,64%) включают

клишированные конструкции, наименования монографий,

статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме

диссертации, цитаты из словарей, имеющие правильно

оформленные ссылки на источники.

В целом, выпускная квалификационная работа Чжао Цихан

производит впечатление серьезного, добротного исследования,

демонстрируюшего колоссальный научный потенциал автора,

соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает

самой высокой положительной оценки.
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